1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和５年 10月 16日    午後１時 30分 開会

              午後 2時 53分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 吉川 重雄  二宮加寿子  橋本 秀彦  鈴木たまよ

亀倉 弘美  玉虫志保実  竹内恵美子  鈴木 京子

石川 則男  清田 文雄  髙橋 英俊  毛利 泰輔

おかみゆき  庄子 幸太

４ 説明員 町側出席者

池田 町長、鈴木 副町長、熊澤 教育長

齋藤 参事（政策担当兼子育て支援対策本部担当）、

佐野 政策総務部長、大槻 教育部長、

宮﨑 総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 木村 公哉

６ その他

   一般傍聴 なし

2

■町長あいさつ

・９月 30日（土）に「大磯町総合防災訓練」を実施。各自治会単位に実施した避

難行動要支援者の避難対策訓練や各家庭で実施した避難行動イメージ訓練（マ

イ・タイムライン作成含む）で体制強化を図ることができた。

・11月 5日（日）津波防災の日に「大磯町津波土砂避難訓練」を実施予定。訓練

参加のご協力をお願いする。

 ※主な質疑

  ・津波避難訓練で防潮門扉の開閉訓練は実施するのか。

  ⇒未定、調整中。

  ・要支援者対応について、現状で対応が定まっている地区は如何ほどか。

  ⇒地区数は未確認。今回の訓練で 330名が動いた。訓練のフィードバック会議で、

個別計画の話題は出たが、地区ごとにまとめた方がよいとの意見だった。

  ・マイ・タイムラインの報告ＦＡＸは何件来たか。

  ⇒未着地区もあり集計中。

  ・津波避難訓練に議員参加を、とはどういう形か。

  ⇒地域での参加か議会としての参加か調整のうえ相談する。

  ・議会でも災害対応の検討をしているので情報共有を。

■議題

（１）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

（２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

  ○議会運営委員会 髙橋委員長

   ９月 28日（提出予定決議案）

   10 月 16 日（町長部局からの協議事項、12 月定例会日程、令和６年３月定例

会会期予定、９月定例会反省、議会改革の検討事項）

○総務建設常任委員会 竹内委員長

   10月 11日 勉強会（新庁舎整備、職員給与）

○福祉文教常任委員会 清田委員長

   10月５日 協議会（大磯町学校教育施設整備基本構想案）

○議会だより編集委員会 庄子委員長

10月３日（第 216号の編集）

10月 12日 （第 216号の編集）

〇議会報告会推進委員会 二宮委員長

９月 29日（第 1回準備会 報告事項の決定）

10 月２日（第 2 回準備会 各担当の決定、報告内容の検討、周知、当日の各

議員の担当）

② 監査委員からの報告 玉虫監査委員

  10月 23日 例月出納検査

  11月 10日 定期監査の予定

③ その他 なし

3

（３）協議事項

① 議会報告会について（11月 12日）

 ※二宮委員長からの報告

  ・第 1部テーマ 令和 4年度決算の報告（清田・鈴木たまよ・髙橋・石川）

・第 2部テーマ 明治記念大磯邸園の報告（竹内・玉虫・橋本）

  ・第 3部テーマ グループによるフリートーク

     Ａグループ（清田・玉虫・橋本・おか）

     Ｂグループ（竹内・石川・庄子・毛利）

     Ｃグループ（髙橋・亀倉・鈴木たまよ・鈴木京子）

  ・議会報告会 PRパンフレット（回覧用）（案）

  ・アンケート（案）

 ※以上の内容を協議し、承認された。

 ※リハーサルを 11月 9日（木）14時から実施することとした。

② その他

 ※議会だより編集委員会 庄子委員長から報告

  ・10/17の編集委員会は、正副委員長による「校正」とする。

  ・原稿の修正、意見等があれば 10/17午前中までに連絡を。

（４）事務局からの報告

① 安否確認訓練の結果について

 ※9月 30日（土）町総合防災訓練に合わせて実施した訓練結果についての報告

  ・繰り返しの訓練が重要と考え、抜き打ちでの実施を検討中、の旨報告。

② 町村議会議長会研修会について

11月 17日（金）葉山町福祉文化会館 ホール

 ※集合時間、行程の報告

③ 市町村議会議員特別セミナーについて

    令和６年１月９日（火）・10日（水）＜１泊２日＞、参加人数：２名

     市町村職員中央研修所（市町村アカデミー）千葉市美浜区浜田１－１

  ※参加希望者を募り、おか議員、毛利議員が参加することとなった。

④ その他

 ・お茶代の徴収について

（５）その他 なし

※次回の議員全員協議会は、11月 16日(木)午後１時 30分から開催